wański (1615-1690), suffraganus Plocensis inde ab a. 1664 vicarius in spiritualibus et 
officialis generalis Plocensis.
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N. 2977 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Stephano Wydżga, aepo Gnesnensi

Varsaviae, VII 1684

Stanislaus Gorlicki clericus archidioecesis Gnesnensis quattuor ordines mi-
nores sacros habens petit, ut dispensetur, quod ante octo annos Cracoviae incur-
satus est et se protegens unum ex aggressoribus occidit. Petit archiepiscopum 
vel eius vicarium, ut examinatis et expositis variis casibus, Stanislao Gorlicki 
dispensationem super irregularitate non mortis efficiendae causa, ordines sa-
cros maiores una cum sacris ad sacerdotem pertinentibus concedat, ut is etiam 
ius beneficium obtinendi accipere possit.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 173r-v.

Commissio dispensandi super irregularitate
Opitius etc.
Illustrissimo e Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi Primati Primoque 
Principi Regni Poloniae1 sive ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et 
Officiali Generali salutem etc. Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective   
Rev.ma Dominatio V.ra Nobis fuisse per Rev.dum Stanislaum Gorlicki, mi-
norum ordinum clericum Archidioecesis Gnesnensis expositum, qualiter 
ipse fervore devotionis accensus ad omnes sacros etiam presbyteratus ordi-
nes desideret promoveri, huic tamen pio ipsius desiderio obstaculum aliquod 
et eo forte timeri possit, quod dum ipse ante octo annos Cracoviae existens 
pacificus tenderet domum suam, aliquique insolentes homines cum armis 
eundem aggressi fuissent, ipseque impetum eorum sustinere non valens, fuga 
periculo suo consuluisset, contigerit, quod unus ex dictis aggressoribus cele-
ri cursu eundem Exponentem insequens, binos eidem a tergo ictus gladio 
inflixerit, vestemque ad carnem usque sciderit, unde Exponens currere am-
plius non valens in vitae discrimine, vel aliquorum gravium ictuum periculo 
constitutus, se ad aggressorem converterit, ipsique vulnus in caput inflixerit, 
ex quo duas post hebdomadas mortuus est et licet huiusmodi homicidium ad 
iudicem fuerit delatum, attamen pars accusans cum videret in propriae vitae 
defensionem illud commissum, ab instituta actione seu delatione recessit et 
eundem Exponentem ab omni actione et praetensione quietavit et ab eo tem-
pore nec iudicialem, nec extraiudicialem passus est amplius molestationem. 
Quapropter ad Nos recursum fecit et humiliter supplicavit, quatenus secum 
super irregularitate, si quae ex praemissis timeri possit, de benignitate apo-
stolica dispensare dignaremur. Nos autem supplicationibus ipsius benigne 

1 Stephanus Wydżga (1613 vel 1614-1685), aepus Gnesnensis ab a. 1679.
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inclinati, ipsumque inprimis a quibusvis etc. censentes, Ill.mae et Rev.mae 
seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, qua-
tenus se de praemissis diligenter informet, et si sibi per suprascriptam infor-
mationem et ex facti personarumque circumstantiis sufficienter constare po-
ssit homicidium praedictum non fuisse voluntarium, cum eodem Rev.do 
Stanislao, quatenus vitae probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragen-
tur, partique laesae, seu ipsius haeredi aut successori, si et in quantum de 
iure, et prout de iure satisfecerit, authoritate, qua in hac parte fungimur apo-
stolica super huiusmodi irregularitate dispenset, omnemque irregularitatis 
maculam aboleat et abstergat, ita, ut ea irregularitate non obstante, ad omnes 
etiam sacri presbyteratus ordines, dummodo aliud canonicum ipsi non obstet 
impedimentum, ad idque reperiatur idoneus, servatis servandis promoveri, et 
in illis promotus in altaris ministerio ministra[173v]re et sacrificium Deo 
offerre, nec non quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, 
dummodo ipsi canonice conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Sacri 
Concilii Tridentini decreta permittuntur libere et licite recipere et retinere 
possit et valeat. Non intendimus autem per praedicta iuribus fisci, si quae 
forte competant, quomodolibet nocere aut praeiudicare, sed ea prout ipsi 
competant salva et intacta reservamus. Non obstantibus etc. In quorum fidem 
etc. Datum [...]a die, mensis Iulii 1684.

a locus vacuus est, ut dies ascribi possit

N. 2978 

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Solcoviae, 2 VIII 1684

Nuntiat litteras die 8 mensis Iulii missas sibi allatas esse, sed propterea quod 
regem Leopolim sequitur, proxima hebdomada litteris rescribet. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 322r.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.
La brevità del tempo e l’esser sul procinto di passare a Leopoli, seguendo la 
Maestà del Re, non mi permette di poter rispondere allo spaccio di V.ra Emi-
nenza degl’8 caduto1, onde doppo haverle puramente avvisato l’arrivo dello 
stesso, mi rimetto all’ordinario futuro per sodisfare alle parti, che richiedon 

1 Cf. N. 2928-2932. 
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risposta. Intanto inviando a V.ra Eminenza li fogli congiunti, le fo humilissi-
mo e profondissimo inchino. Zulkiew, 2 Agosto 1684.
Di V.ra Eminenza

a-Humilissimo etc.
a-a autographum  Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

N. 2979 

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Solcoviae, 2 VIII 1684

Nuntiat desiderium reginae, ut sua familia extollatur, marchionem Franci-
scum de Béthune adiuvare. Fortasse ob eam rem cancellarius generalis Regni, 
sororis maritus in Francogalliam per speciem curationis adhibendae iter faciet. 
Nuntius cognovit regem de Imperio in oriente condendo somniare. Multis hono-
ribus legatum Reipublicae extollit, ut Venetos in consilium suum adducat.

Decifr.: AAV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 153r-v.
Copia decifr.: AAV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 64v-65v.

Da Zulkiew da Mons. Nuntio in Polonia. 2 Agosto 1684. Decifrato a’ 30 detto.
Le varie istanze, fattesi costà da qualche tempo dal Sig. Inviato di Polonia1, 
fanno vedere l’ardentissimo desiderio della Regina d’ingrandire et inalzar 
molto la Casa. Credo che il Marchese di Bettunes per piacerle tenga que-
sta via e le proponga molte cose, come il matrimonio della Principessa de 
Condé, gli honori per la sua Casa et altro; ma perché ancora non se le presta 
intiera fede, non havendo lettera alcuna di credenza, quindi è che forsi anderà 
in Francia col pretesto de bagni il Gran Cancelliere del Regno2, cognato della 
Regina, per toccare il fondo di queste speranze che si fanno.

Scopro anco, ma di lontano, un pensiero molto più vasto, ch’è l’Imperio 
dell’Oriente, per il qual fine forsi si porta la guerra verso il Mar Nero, et a 
questo conto l’Ambasciatore di Venetia3, che l’espressamente l’augurò, non 
senza ammi[153]razione di molti nella sua prima e publica audienza, viene 
singolarmente accarezzato e favorito. Si sospetta che il Re vorria tirare dalla 
sua parte la Republica di Venetia per quel caso, nel quale facilmente crede 
che haverà propitii gli Alemanni. Questo potria far nascere delle gelosie e 

1 Ioannes Casimirus Denhoff.
2 Ioannes Wielopolski Mariannam Mariae Casimirae sororem ab a. 1678 in matrimo-

nium duxit.
3 Angelus Morosini. 
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diffidenze fra Collegati. Per altro, come che non si va verso la Valacchia, 
cessa per hora il timore delle differenze, che accennai potriano nascere fra 
gli Alemanni e Polacchi. Etc.

N. 2980 

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Solcoviae, 2 VIII 1684

In consilio senatus constitutum est, ut exercitus quam celerrime agere inci-
peret, ut incursiones Tartarorum in Poloniae terras prohiberentur et coniunctio 
cum Turcarum copiis arceretur. Constitutum quoque est, ut optime fuisset, si 
comitia generalia in Regno Poloniae non in Lithuania celebrari possent, ut rex 
a finibus meridionalibus orientalibusque abire non cogeretur. Decretum est, ut 
legatus Venetiam mitteretur, qui munere legati verisimiliter Michael Radziejow-
ski, episcopus Varmiensis et regis consanguineus fungetur. Consensum quoque 
est, ut cancellarius generalis Regni in Francogalliam valetudinis recuperandae 
causa iter faceret.